
DETERMINA N. 195  03/10/2018 

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura di N° 1 PC portatile per l’importo di € 987,02 (al netto dell’IVA) 

CIG ZA92518C98– CUP I32F17000070005 

IL DIRETTORE 

VISTI il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.- Codice dei Contratti Pubblici; 
il D.Lgs. 19 aprile 2017, n° 56 – Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolata “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolata “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
l’art. 1 della L. 296/2006, c. 450, circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 Euro e inferiori alla 
soglia di rilievo comunitario; 
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed 
integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 
le Linee Guida ANAC n° 4, di attuazione del D. Lgs, n° 50/2016, aggiornate al D. Lgs. n° 56/2017, 
pubbl. in G.U. in data 23/03/2018; 

VISTA la richiesta del Prof. Franco Chiaraluce in data 25/09/2018 di acquisizione di fornitura - tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 lett. a) del D.lgs. 50/2016, e succ. modd. e mediante il ricorso alla 
piattaforma di negoziazione elettronica MEPA - avente ad oggetto N° 1 PC portatile con le seguenti 
caratteristiche tecniche: 

 Processore Intel i7

 Scheda grafica NVIDIA modello 1050

 HD misto: SSD per l’avvio e HDD per lo storage

 Schermo 15,6”

 SSD 128 GB

 S.O. Windows 10;
CONSIDERATO che nella suddetta richiesta il Prof. Chiaraluce fa presente che tale attrezzatura sarà utilizzata dal 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica, partner del progetto Strategico di Ateneo denominato 
ASSECURE - per il “processamento” da remoto dei dati acquisiti nell’ambito del progetto stesso; 

PRESO ATTO che le attrezzature informatiche rientrano tra le tipologie di beni per le quali è obbligatorio 
l’approvvigionamento mediante adesione alle convenzioni quadro, ma che non sussistono allo stato 
convenzioni CONSIP attive per PC portatili, come documentato nella stampa delle pagine di riferimento ; 

PRESO ATTO infatti che non è stata ancora fissata la data di attivazione della convenzione CONSIP relativa alla gara 
aggiudicata il 03/07/2018 – Lotto 2 indetta per PC portatitile per alta/altissima mobilità ; 

CONSIDERATO che nellla suddetta richiesta il docente chiede che la consegna dell’attrezzatura  avvenga entro 10 giorni; 
CONSIDERATO che la Ripartizione Contratti di Appalto dell’Università, facendo seguito alla nota prot. n° 14150 del 

28/04/2017, con e-mail del 15/05/2017, ha chiarito che, quando trattasi di acquisto di beni informatici, è 



possibile ricorrere al MEPA nella circostanza in cui il bene non sia presente in convenzione, ovvero, 
seppur presente in convenzione, non sia idoneo al soddisfacimento delle specifico fabbisogno; 

CONSIDERATO quindi che le indicazioni fornite dalla struttura dell’Amministrazione centrale preposta al coordinamento 
dell’intera materia esonerano la fattispecie di cui trattasi dalla procedura di cui ai commi 510 e 512 della 
Legge 28/12/2015, n° 208 (legge di Stabilità 2016);  

INDIVIDUATO tramite una ricerca di mercato effettuata su siti internet, incluso il MEPA, il prodotto idoneo allo specifico 
fabbisogno nel PC HP OMEN by – 15-ce-010nl codice art. produttore 2HN94EA; 

PRESO ATTO che tale tipologia di prodotto viene commercializzata sulla piattaforma MEPA; 
EFFETTUATA pertanto la comparazione dei prezzi pubblicati sul catalogo MEPA del bene di cui è richiesta 

l’acquisizione;  
RITENUTA l’opportunità di ricorrere a un fornitore che non abbia fino ad ora intrattenuto rapporti con il DII; 
PRESO ATTO che è stata individata l’impresa NUVOLAPOINT di Lajs Alessandro con sede in Trasaghis (UD), C.A.P. 

33010, Fraz. Alesso, Via Palar, n. 6; 
RITENUTO congruo - in relazione alla qualità della fornitura, pienamente rispondente alle specifiche esigenze del 

docente - il prezzo pubblicato sul catalogo on line del Mercaro Elettronico pari a € 961,02, oltre € 26,00 
per spese di gestione ordine dovute per acquisti di quantità inferiore al lotto minimo; 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con particolare 
riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso frazionamento della 
spesa; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto operatore economico tramite l’acquisizione del DURC on-line; 
ACQUISITA la visura camerale - con l’indicazione dello stato fallimentare - del medesimo operatore  economico; 
ACCERTATO che sul Casellario ANAC non sono iscritte annotazioni per l’impresa NUVOLAPOINT di Lajs Alessandro; 
CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante Ordine 

telematico; 
VISTO il Bilancio di Previsione – Budget del DII dell’esercizio 2018; 
INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento in capo al Direttore di Dipartimento, Prof. Francesco Piazza; 
CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di bilancio DII – Progetto 

Strategico d’Ateneo 2016 (Responsabile Prof. Franco Chiaraluce) di cui si attesta la disponibilità; 
CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento forniture/servizi”; 

DETERMINA 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.
50/2016, all’impresa NUVOLAPOINT di Lajs Alessandro con sede in Trasaghis (UD), C.A.P. 33010,
Fraz. Alesso, Via Palar, n. 6, la fornitura avente ad oggetto N° 1 PC portatile HP OMEN by – 15-ce-
010nl codice art. produttore 2HN94EA, per un importo pari a Euro 987,02 -  incluse le spese di gestione
ordine per acquisti di quantità inferiore al lotto minimo  - IVA esclusa;

2) Di approvare l’ordine generato automaticamente dal sistema MEPA e che sarà firmato digitalmente
dal punto ordinante, allegato alla presente determina sotto la lettera “A”, per costituirne parte
integrante e sostanziale;



3) Di imputare la spesa, pari ad Euro 1.204,16, IVA inclusa, sulla seguente voce del budget del DII del
corrente esercizio finanziario: Progetto Strategico d’Ateneo 2016 (Responsabile Prof. Franco
Chiaraluce);

4) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

F.to Il Direttore del Dipartimento
Prof. Francesco Piazza 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“Affidamento forniture/servizi: n. 1 PC portatile HP OMEN by–15-ce-010nl” in data: 
____06/05/2019___

L’originale dell’atto è depositato presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 


